別紙１－１［一般農業者用］
令和８年度（２０２６年度）農作業安全講座受講申込書

熊本県立農業大学校長（農業普及・振興課経由） 様

令和８年（２０２６年）　　月　　日

農業大学校で実施される農作業安全講座を受講したいので、下記のとおり申し込みます。

記
１　住所・氏名等

	（フリガナ）
氏　名
	（　　　　　　　　　）
	性別
	年齢
	生年月日

	男・女

	Ｓ・Ｈ　　年　　月　　日

	住　所
連絡先
	〒　　　－

	固定（　　　）　　　－　　　　　携帯（　　　）　　　　－

２　申込み区分（該当する項目の□に✓を入れて、右側に日数、作物等を記入ください。）

	年間農業従事日数
	主な経営作目・規模

	□ 専業農家

　　　　　　日
	作目名

	規模
　　　ａ
　　　ａ
　　　ａ

	□ 第一種兼業農家（農業所得＞兼業所得）

	□ 農業生産組織・農業生産法人等所属
 → 組織名称：
□構成員、□従業員、□オペレーター

　　不要

３　機械の利用計画（該当する項目の□に✓を入れてください。）
（１）免許対象機械：□ トラクタ　□ コンバイン　□ その他
（２）機械所有状況：□ 所有している　□ 所有していない（購入計画：□ 有  □ 無）
　　　　　　　　　　　　　　　注）具体的な利用計画がない場合は受講を御遠慮ください。
４　受講を希望する講座等（種別・時期）
	　　期間
種別
	希望する開催期間

	2
	②
	3
	4
	⑤

	何時でもよい

	大型特殊
	5/26～
	7/7～
	9/29～
	10/20～
	1/19～

	け ん 引
	7/14～
	7/28～
	9/8～
	11/10～
	2/2～

　　注）１　種別の選択は１つのみ。大型特殊・けん引両方の受講はできません。
　　　　２　「何時でもよい」、または①～⑤の希望する開催期間に必ず２つ“○”を付けてください。
　　　　３　けん引免許を希望する方は、大型特殊免許所有者に限ります。
　　　　４　免許更新年に当たる方は、誕生日から現有免許証の有効期限（誕生日から１カ月後）の期間は希望しないでください。
５　優先選定の希望
令和８年（２０２６年）４月１日現在６５歳未満で、かつ以下の担い手区分のいずれかに該当する農業者は受講の優先選定の対象となります。
希望する場合は、該当する区分の□に✓を入れ（１つのみ）、必要な書類を添付して申込みください。
（１）優先選定：□ 希望する　　□ 希望しない（＞該当しない）
（２）優先選定区分及び添付書類
	担 い 手 区 分

	添 付 書 類

	□ 認定農業者（※本人又は共同申請者対象）
	□ 認定農業者認定書の写し

	□ 認定就農者（※本人のみ対象）
	□ 青年等就農計画認定通知書の写し

	□ 地域計画の目標地図に位置付けられた担い手（※本人のみ対象）
	□ 目標地図に位置付けられていることが分かる資料
 　（市町村が発行する証明書の写し等）

	□ 農業生産組織・農業生産法人等所属
	□ 農業生産組織・農業生産法人等に従事している（構成員、従業員、オペレーターであること）を証明できる書類

	□ くまもと農業経営塾修了生（※本人のみ対象）
	□ くまもと農業経営塾修了証の写し

	□ その他担い手区分が確認できる書類等

６　特記事項（該当する項目の□に✓を入れてください）
（１）身体障がい者手帳：□ 有  □ 無
（２）現有免許証で眼鏡等以外の身体障がい者条件：□ 有  □ 無
　   　　　　 注）上記で“有”が該当する場合、事前に免許センターの安全運転相談が必要です。
（３）免許証の種類（該当するものにチェックをしてください）
　　□運転免許証(のみ)、□マイナ免許証(１枚持ち)、□運転免許証＋マイナ免許証(２枚持ち)

【添付】現有免許証コピー　注）添付のないものは申込み不可となります。
　　※マイナ免許証の場合はマイナポータル等を活用し必要事項を印刷したものを添付

裏　面
記載の有無にかかわらず、裏面のコピーも必ず添付

申込み後、住所等記載事項の変更があった時は再提出が必要（表裏コピーのみ）

表　面
白黒可。但し鮮明なものに限る。

申込み後、再発行で免許証番号が変わった時は再提出が必要（表裏コピーのみ）